MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO ÂNGELO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL N° 139/2023, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

CHAMADA PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO, REFERENTE AO
EDITAL N° 127/2023

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha – Campus Santo Ângelo, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pela  legislação  vigente,  juntamente  com  a  Comissão  Organizadora
designada pela Portaria n° 59/2023, FAZ SABER, aos interessados, a chamada para
a  prova  de  Desempenho  Didático  referente  ao  Edital  127/2023,  a  ser  realizada
conforme descrição abaixo.

HORÁRIO PARA A PROVA DE DESEMPENHO – DIA 11/09/2023

ÁREA: PORTUGUÊS

Prova será realizada dia 11 de setembro de 2023, presencialmente no Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia, Campus Santo Ângelo, localizado na RS

218 - Km 5 - Indúbras - CEP 98806-700 – Santo Ângelo/RS, SALA 4A.

Horário NOME CANDIDATO

08h Barbara Tahis Patta Soares

08h40 Camila Stefanello

09h20 Carine Maria Angst

10h Cleiton Reisdorfer Silva

10h40 Cristiane Campos Salbego

11h20 Gian Franco Moretto

13h20 Marli Salete da Costa Schiavo

14h Paola Gularte

INSTITUTO FEDERAL DE EDUAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA –CAMPUS SANTO ÂNGELO

RS 218, Km 5 –Indubras –CEP 98.806-700 –Santo Ângelo/RS

Fone: (55) 3931 –3900 / E-mail: gabinete  .  san  @  iffarroupilha  .  edu  .  br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO ÂNGELO

ÁREA: PORTUGUÊS

Seguem os temas da prova de desempenho didático do dia 11/09/2023:

1. Construção Histórica e Epistemológica da Didática e das Tendências Pedagógicas

2. Construção dos Saberes e Constituição das Identidades Docentes

3. Gestão da Educação e Democracia

4. Políticas Públicas e Legislação Educacional

5. Sociedade do Conhecimento, Educação e Aprendizagem

6. Formação de Professores como Estratégia para a Construção de uma Escola
Inclusiva

7. Teorias críticas e pós-críticas do currículo

8. Teoria sócio-histórica e a prática pedagógica

A entrega do Plano de Aula, bem como os demais documentos solicitados no
Edital nº 0127/2023, será feita conforme orientações descritas naquele edital.

Maiores  informações  poderão  ser  obtidas  pelo  e-mail:
pss.san@iffarroupilha.edu.br

OBSERVAÇÃO:

1  -  Conforme o  Edital  127/2023  “O candidato  deverá  escolher  um dos
temas para a realização da Prova de Desempenho Didático”.

2 - Conforme o Edital 127/2023: O candidato deverá enviar, obrigatoriamente,
o Plano de Aula, em pdf, (com o tema escolhido), com no mínimo 24 (vinte e quatro)
horas  de  antecedência  da  Prova  de  Desempenho  Didático  para  o  e-mail
pss.san@iffarroupilha.edu.br, com o devido assunto: “PSS Substituto [área] [nome
do candidato] Plano de Aula”. O candidato (a) que não enviar o Plano de Aula com o
tema escolhido dentro do prazo será automaticamente eliminado do processo de
seleção.

Santo Ângelo/RS, 04 de setembro de 2023.

ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG
Diretor Geral

IF Farroupilha – Campus Santo Ângelo
Portaria Eletrônica n° 334/2021, D.O.U. de 19/02/2021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA –CAMPUS SANTO ÂNGELO

RS 218, Km 5 –Indubras –CEP 98.806-700 –Santo Ângelo/RS

Fone: (55) 3931 –3900 / E-mail: gabinete  .  san  @  iffarroupilha  .  edu  .  br